*Solanum
Solatrum.*

*Solanum
strumas re
soluit.*

tiores vero, quia strumas solanum hoc resoluerè animadu-
uertunt, illi partes heterogeneas, ac quoque subtiles
tribuunt.

DE SOLANO VESICARIO.

*Gracè, ερβχνος ἀλικάκαθος: Latinè, Halicacabon,
solanum vesicarium, alkakengi: vulgò Arabica
& Bexiga di perro: Gallicè, Baguenauldes: Ger-
manicè, Iuden kirschen, oder schlutten.*

Enarratio LXXV.

Solanum vesicarium.

iecur, vesicam, & renes accommodantur, miscetur.

DE SOLANO SOMNIFICO.

*Gracè, ερβχνον ὑπνωτικόν: Latinè, Solanum somni-
ferum.*

Enarratio LXXVI.

Raro verum solanum somniferum reperitur, & vt
ipse verum fatear id semel hucusq; tantum vidi, ad
ripas

ripas Belgici maris, folio cotonei arboris, flore rubente, cuius semen crocei coloris in siliculis paruis occludebatur, quod vero Officinæ solatrum somniferum vocant, differens ab hoc, de quo agimus, est: nam neq; croceum semen producit, neq; in siliquis occlusum, imò potius nigrum auclanarum magnitudine, merito tamen seplasiarij & vulgares medici, hoc quoq; somniferum appellant solatrum, quia eisdem fere cum Dioscoridis somnifero solano vires habet, & eius semina egregie vrinam prouocant, & potentissime renes expurgant, ac somnum conciliant, & vt tradit Galenus citato loco, solani verò hypnotici, somni conciliatiui dicti, radicis cortex, si cum vino bibatur, somnum accersit, drachmæ pondere sumptus, existens succo papaueris similis, nisi quòd imbecillior, vtpote tertij refrigerantium ordinis, quum ille sit quartihuius solani semen vrinam ciedi vim habet: si plus tamen duodecim corymbis hauseris, dementiam asciscet.

DE SOLANO FVRIOSO.

Græcè, *εργύχρον μανικόν*: Latine, *Furiosum solanum*.

Enarratio LXXVII.

Difficulter hæc reperitur herba, proinde de ea nihil quicquam dicam: nonnulli tamen agyrtarum, & herbariorum affirmant, apud montem sancti Angeli prope Apuliam, qui latine Garganus vocatur, reperiri. Ita enim ob oculos, eam Dioscorides ponit, & suis coloribus depingit, vt non difficile esset, eam inter plures alias herbas dignoscere, & de illa ita tradit Galenus libro Simplificium, inquit: At tertium solanum quod ad insaniam adigat, omnes manicum nominant, & ad medicationes intra corpus inutile est: nam si quatuor eius drachmæ offerantur, mortem inferent: si pauciores, insaniam: vna certe innoxie sumitur, nihil tamen vtile præstat. At foris corpori illitum vlcera maligna persanat: verum ad talia, radicis cortex præfertur, desiccans secundo ordine iam completo, aut tertio incipiente: secundo autem incipiente refrigerans.

DE DORYCNIO.

Græcè, *δορυχνιον*: Latine, *Dorycnium*.

Enarratio LXXVIII.

CHimici & ij qui profitentur ex Mercurio argentum conflare, hanc quotidie inquirunt herbam, & eam lunarem siue lunariam appellant, quia eius folliculus rotundus in quo semina conuatur, nocturno tempore ad radios Lunæ aperitur, & ita splendescere videtur, vt eam lucentem stellam è longinquo dixerit, quam incolæ sic videntes, & diabolum putantes aufugiunt. Ea enim chimici argentum viuum Mercurium dictum, fixum stabileque reddunt, & striges veneficia parant, ac dæmones irritant. Falso certè Iacobus Manilius fabam inuersam, quam Lunariam herbam appellat, apud Dioscoridem, solanum somniacum esse dixit: Nam vt Euritius Cordus notat, historia omnino repugnat. Cæterum, Galenus lib. vj. de Facul. simpli. medic. sub Dorycnidio, ita de ista herba inquit: Dorycnidion aquea excellit frigiditate, quamobrem, pauculum quidem, soporem conciliat, plusculum vero sumptum, perimit.

CONSTANTINVS.

Quemadmodum è republica Plato esse dicebat, monstruosos patres non tollere: sic portentosas & absurdas opiniones minime admittere, rei literariæ & studiosorum communi imprimis condicibile esse arbitror, & ni fallor, multò iustius. Itaque meritò hæc Amati Lusitani (quem utique sua laude in alijs benedictis, frustrari minime deceat) vana opinio & monstruose prolata expiandetur. Nam Dioscoridis Dorycnion magno mortalium bono hæc atate ignoratum, Lunariam non esse herbariorum statim deprehendet, qui vel pictam aut descriptam viderit à Lonicerò, Fuchsio, & Mathiolo, cui duplex capite de hemionitide. Nam ea lunaria quam Iosephus libro de Captiuitate describit βααβας nomine, à quo etiam desumpsit Lonicens de varia historia, omnem vincit admirationem naturæ, si non etiam hominum fidem. Vt autem tibi magis probem, quam futilis sit hæc in parte, Amati auctoritas & sententia de Dorycnio: lege qua scripsit Plinius lib. xxj. cap. 31. & Nicander in Alexiphar. apud quem Dorycnion etiam melysophyllon vocat explanator Diphilus, hoc Auicenna vnam lupinam nominat, quo nomine strychnon apud Græcos, explicat. Calius Aurelianus libro Chronion.

DE MANDRAGORA.

Græcè, *μαρδγαργας*: Latine, *mandragora*, pomum
 terreſtre, pomum caninum, Circe: Hiſpanicè, *man*
dracula: Italicè, *mandragora*: Arabicè, *tabora*:
 Gallicè, *mandragore*, & *mandegloire*: Germa-
 nicè, *Alraun*.

Enarratio LXXIX.

NUnquam quod equi-
 dem meminerim, in
 Hispania mandragoram
 vidi: in Italia vero fre-
 quens est herba, præci-
 pue Ferrariæ, vbi nullus
 ferè extat hortulus, in
 quo mandragora nõ repe-
 riatur. In cœnobio enim
 Charthufianorum, apud
 quod, vnusquisq; mona-
 chus suum proprium &
 particularem hortulum
 habet, ita felicissime cre-
 scit, vt nullus extet qui
 non hac decoretur herba:
 crescit autem folio lapa-
 thi, lato, oblongo, per
 terram strato, ad cuius
 radices poma quinq; vel
 sex numero nascuntur,